ATA DA 117" REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e oito, às 14:00 horas, na sala 4039 da FALE, foi realizada

a centésima décima sétima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticas, presidida pelo Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza, Subcoordenador do Programa.

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Dr. Fábio Alves, Profa. Dra. Vera Lúcia

Menezes de Oliveira e Paiva (Representantes da Lingüística Aplicada); Profa. Dra. Ida Lucia Machado,

Profa. Dra. Regina Lúcia Péret Dell'lsola (Representantes da Lingüística do Texto e do Discurso);

Profa. Dra. Evelyne Dogliani, Prof. Dr. Fábio Bonfim (Representantes da Lingüística Teórica e

Descritiva) e Larissa Ciríaco, Priscila Viana (Representantes discentes). EXPEDIENTE: Foram

aprovadas, com uma abstenção, as atas 115a e 116a (reuniões realizadas em 09/06/2008). ORDEM DO

DIA: I - COMUNICAÇÕES: O Prof. Ricardo prestou as seguintes informações: a) ofício D.A. FALE que

trata da indicação das alunas Larissa Círiaco, Priscila Viana (titulares) e Luísa Godoy (suplente), como

representantes discentes junto ao Colegiado do PosLin, em substituição à aluna Maria Isabel de Matos

Andrade que havia sido indicada anteriormente; b) o aceite da Profa. Maria Antonieta Cohen em fazer

parte da Comissão Editorial da FALE/UFMG, em substituição ao Prof. Fábio Alves; c) carta da

mestranda Maria Isabel Andrade, orientanda do Prof. Tommaso Raso, em que aluna informa sua

desistência do curso; d) o desligamento da Profa. Vera Lúcia Menezes, a partir de julho do corrente,

como representante da Área de Concentração Lingüística Aplicada em virtude do afastamento para

Pós-Doutorado; 11 - REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição Banca Defesa de Tese: Foi

referendada a aprovação da Banca Examinadora da defesa de tese de Fernando Gonçalves Júnior;

defesa marcada para 09/07/08. Banca composta pelos Professores Doutores: Fábio Alves - UFMG

(orientador), Márcia Cristina Zimmer - UCPel, Paula Lenz Lima - UECE, Heliana Ribeiro de Mello -

UFMG, Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG (titulares) e, José Luiz Vila Real Gonçalves -

UFOP, Thais Cristófaro - UFMG (suplentes); 2. Pedido de Mudança de Orientação: Foi referendada a

aprovação do pedido da mestranda Flávia Rafaela Lobo e Silva, que passou do Prof. Antônio Augusto

. Moreira Faria para o Prof. Renato de Mello; 3. Parecer de Projetos Definitivos Dissertação/Tese: Foi

referendada a aprovação dos seguintes pareceres: a) Prof. César Nardelli, aprovando o projeto de tese

de Allan Jardel de Oliveira; b) Profa. Emilia Mendes, aprovando o projeto de tese de Marcelo Cordeiro;

c) Profa. Laura Miccoli, aprovando o projeto de tese de Roberval Araújo de Oliveira (após o projeto ter

sido reformulado parcialmente); d) Profa. Deise Prina, aprovando o projeto de tese de Valdeni da Silva

Reis (após o projeto ter sido reformulado parcialmente); 4. Solicitação da doutoranda Valdeni Reis: Foi

referendada a aprovação do pedido da doutoranda Valdeni Reis para a inclusão da disciplina Escrita,

Subjetividade e Ensino, cursada na Faculdade de Educação da USP em 2007/2, em seu histórico

escolar. A disciplina não serve para integralizar créditos porque a interessada já revalidou 16

(dezesseis) dos créditos cursados em seu mestrado; 5. Adiamento da defesa da mestranda Gabriele

Cristine: Foi referendada a aprovação do adiamento da defesa da mestranda Gabriele Cristine

Carvalho, orientanda da Profa. Evelyne Dogliani; 6. Solicitação do Prof. César Reis (recurso

indeferimento projeto de pesquisa de Bernadette Atzingen): Foi referendado o encaminhamento, à

PRPG, do recurso elaborado pelo Prof. César Reis referente ao indeferimento do projeto de pesquisa

de Bernadette Atzingen, candidata à Bolsa Hecérn-Doutor Capes; 7. Relatório Final de Pós-

Doutorado/Profa. Vera Lucia Santiago (UECE): Foi referendada a aprovação do relatório final de Pós-

Doutorado da Profa. Vera Lucia Santiago referente ao estágio realizado sob supervisão do Prof. Fábio

Alves; 111 - HOMOLOGAÇÕES: 1. Parecer/Exame de Qualificação: Foram homologados os pareceres

emitidos pelos seguintes Professores Doutores: a) Heliana Ribeiro de Mello - UFMG, Ricardo Augusto

de Souza - UFMG e Carlos Alberto Gohn - UFMG, aprovando a doutoranda Heather Jean Blakemore;

b) Thais Cristófaro - UFMG, Gabriel Antunes de Araujo - USP, Fábio Bonfim Duarte - UFMG,

aprovando o doutorando Carlo Sandro; 2. Revalidação de Diploma de Branca Vianna: Foi homologado

o parecer emitido pela Profa. Dra. Célia Magalhães, sendo favorável à revalidação do diploma de

Branca Vianna como equivalente ao diploma de Mestre em Estudos Lingüísticos: Lingüística Aplicada

(cópia do parecer arquivado em Revalidação de Diplomas); IV - DELIBERAÇÕES: 1. Indicação de

Representantes (Lingüística Aplicada): Foi aprovada a indicação das Profas. Dras. Laura Stella Miccoli

e Deise Prina Dutra como Representantes titular e suplente, respectivamente, da Área de

Concentração Lingüística Aplicada junto ao Colegiado do PosLin (período: 01/07/2008 a 30/06/2010);

2. Renovacão de Credenciamento (Pleno/O): Foi aprovado o encaminhamento, à PRPG, dos pedidos

de renovação de credenciamento dos Profs. Drs. Fábio Alves e Lorenzo Vitral; 3. Oferta de disciplina

2008/2°: Foi aprovada a inclusão da disciplina: Seminário de Tópico Variável em Variação e Mudança

Lingüística: Lexicologia e Lexicografia do Português - Vocabula et vocabularia: a língua e o mundo

através dos dicionários portugueses (15hs/a, 01 cr.), a ser ministrada pelas Profas. Clotilde de

Azevedo Murakawa e Maria Filomena Gonçalves no mês de agosto do corrente; 4. Disciplinas DINTER

UFPI: Foi aprovada a oferta das disciplinas que serão ministradas no mês de julho do corrente na UFPI:

i) Fonética/Fonologia (60hs/a, 04 cr.), será ministrada pelo Prof. José Olímpio de Magalhães; ii)

Seminário de Tópico Variável em Gêneros e Tipos Textuais: Fundamentos Teóricos e Metodológicos

dos Estudos Lingüísticos Contemporâneos: texto (15hs/a, 01 cr.) e Seminário de Tópico Variável em

Lingüística dos Gêneros e Tipos Textuais: Fundamentos Teóricos e Metodológicos dos Estudos

Lingüísticas Contemporâneos: texto - 2 (15hs/a, 01 cr.), serão ministradas pelo Prof. Renato de Mello;

iii) Seminário de Tópico Variável em Lingüística Aplicada ao Ensino de Línguas Estrangeiras: Interfaces

entre o Ensino de Línguas Estrangeiras e a Lingüística Aplicada (15hs/a, 01 cr.), será ministrada pelo

Prof. Ricardo Augusto de Souza; iv) Seminário de Tópico Variável em Semântica: Fundamentos

teóricos e metodológicos dos estudos lingüísticos contemporâneos: semântica - 1 (15hs/a, 01 cr.), será

ministrada pelo Prof. Luiz Francisco; 5. Solicitação da Profa. Ana Cristina Fricke Matte: Foi indeferida a

solicitação da Profa. Ana Cristina referente à disciplina Seminário de Tópico Variável em Linguagem e

Tecnologia: Semiótica Tensiva (15hs/a, 01 cr), que seria ministrada pelo Prof. Dílson Ferreira em

novembro do corrente, porque o professor não é vinculado a nenhum Programa de Pós-Graduação. Foi

sugerido que o professor ministre alguma atividade na disciplina da Profa. Ana Cristina Fricke Matte ou

da Profa. Gláucia Muniz; 6. Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Foi aprovada a Proposta

de oferecimento do curso de Especialização em Língua Portuguesa para o ingresso de alunos em

2

2009; 7. Processo de transferência da mestranda Edna Morais Silva (Unincor): O Colegiado deliberou

pelo indeferimento do pedido de transferência da mestranda Edna Morais Silva em virtude do tempo de

curso que ainda lhe resta na Instituição de origem, a saber: um semestre; 8. Solicitação de Pós-Doc de

Júnia Fidelis Braga: Foi aprovada a solicitação de Júnia Fidelis referente à realização de estágio Pós-

Doc sob supervisão da Profa. Vera Lúcia Menezes no período de julho de 2008 a julho de 2011. Após

concluí-Ia, a interessada deverá apresentar o relatório final do estágio. Ficou decidido que Recém-

Doutores e Pós-Doutorandos poderão ministrar disciplinas no Programa, desde que a oferta da

disciplina seja proposta e supervisionada pelo orientador que assegurará a condução do curso até o

término; 9. Seleção 2009 - Programas das provas específicas (candidatos ao Mestrado): Foram

aprovados os programas das provas específicas do processo seletivo de 2009. O material será

divulgado na home page do PosLin em julho do corrente. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ricardo

Augusto de Souza agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Geralda Martins

Moreira, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticas, lavrei a ata que dato e

que será assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Horizonte, 10 de julho de 2008

GeraldaMartinsMareira

Prof. Or. Ricardo Augusto de Souza (Subcoordenador) _

Prof. Or. Fábio Alves (Representante Lingüística Aplicada) _

Prafa. Ora. Vera Lúcia Menezes (Representante Lingüística Aplicada) _

Profa. Ora. Ida Lucia Machado (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

Prafa. Ora. Regina Lucia Péret Oell'lsola (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

Profa. Ora. Evelyne Oogliani (Suplente Lingüística Teórica e Descritiva) _

Prot. Or. Fábio Bonfim (Suplente da Lingüística Teórica e Descritiva) _

Larissa Ciríaco (Representante discente) _

Priscila Viana (Representante discente) _

3